
Konziliární zhodnocení medikace pacienta klinickým farmaceutem 
 
Nově nabízíme na základě indikace ošetřujícího lékaře zhodnocení medikace klinickým 
farmaceutem pro ambulantní pacienty. 
 
 Mezi poskytované konzultační služby patří: 

 výběr a posouzení vhodnosti konkrétního léčiva z indikační skupiny vzhledem ke 
komorbiditám pacienta, další medikaci a stavu eliminačních orgánů 

 úpravy dávek léčiv při poruchách eliminační orgánů - včetně seniorů, obézních pacientů a 
pacientů na hemodialýze 

 optimalizace farmakoterapie v těhotenství a při kojení 
(zohlednění specifik farmakoterapie u těhotných a kojících žen v období od plánování 
otěhotnění až po dobu kojení, navržení úpravy chronické terapie budoucí matky tak, aby 
bylo dosaženo optimální léčby pacientky s minimálním rizikem pro plod, výpočet dávek 
některých léčiv v průběhu těhotenství a následně po porodu, zajištění konzultace ohledně 
průniku léčiv do mateřského mléka a možnosti ovlivnění novorozence/kojence) 

 konzultace ohledně konkrétních symptomů nežádoucích účinků pacientů a posouzení 
možného vztahu těchto symptomů k užívané farmakoterapii (DRP Drug-related Problems) 

 posouzení výskytu a klinické závažnosti lékových interakcí 
 konzultace při nutnosti nasazení nového léčiva s vysokým interakčním potenciálem v 

kontextu chronické farmakoterapie pacienta (imunosupresiva, kinázové inhibitory, 
antivirová léčiva v terapii hepatitidy C nebo HIV atd.) 

 zvážení možnosti depreskripce – možnosti vysazení některých užívaných léčiv (posouzení 
jejich indikace) v případě, že pacient užívá více než 8 systémově podávaných léčiv a tato 
polyfarmakoterapie jej může negativně ovlivňovat. 

 
 
Pro vyhodnocení lékového dotazu je potřeba vyplnit žádanku „K“ vystavenou ošetřujícím 
lékařem a obsahující lékový dotaz, včetně relevantních informací:  

 užívaná farmakoterapie, ideálně včetně volně prodejných léčiv a doplňků stravy 
 charakteristika pacienta – váha, výška, věk, kouření, onemocnění, se kterými se pacient léčí 

(nutné pro posouzení indikací, pro identifikaci potenciálně zbytných léčiv, popřípadě 
doplnění chybějící vhodné farmakoterapie některého onemocnění) 

 informace o tom, zda je u pacienta přítomná nějaká porucha eliminačních orgánů (jater nebo 
ledvin), popis závažnosti poruchy a hodnoty laboratorních testů, pokud pacient podstupuje 
hemodialýzu, informace o hemodialýze (kolikrát týdně, jak dlouho) 

Tyto informace, prosím, vyplňte do 1. stránky formuláře Žádanka o ambulantní výkon KF (ke 
stažení zde na webu). Tento formulář po zpracování (2. stránka) odesíláme zpět lékaři. 
 
Číslo výkonu: 05752 
Autorská odbornost: (006) klinická farmacie 
Kategorie: P – hrazen plně pojišťovnou 
Zajištění klinickofarmaceutické péče pro rizikové ambulantní pacienty 
Bodová hodnota: 246 
Možno účtovat: 4x/den, 8/rok 
 
 
 
Zpracováno 22. 11. 2023: PharmDr. Barbora Fialová, PharmDr. Marie Zajícová, Oddělení KF při 
Slezské nemocnici v Opavě 


